
Resumé 497 

O B C H O D N Í S M L O U V A A Č E S K O - N Ě M E C K É V Z T A H Y 
N A K O N C I 1 9 . S T O L E T Í 

Catherine Albrecht 

Pět obchodních komor v českých zemích představuje pro nás výhodnou základnu 
při analýze konkurence i spolupráce mezi Čechy a Němci v hospodářských záleži
tostech. Po roce 1884 měly obchodní komory v Praze, Českých Budějovicích a Plzni 
převážně české zástupce, zatímco komory v Liberci a Chebu zůstaly v rukou Němců. 
Co se týče kontroly institucí, nacházeli se němečtí a čeští zástupci v ostrém nesouladu. 
Čeští Němci se chovali k doporučením, snažícím se o zavádění nových hospodář
ských institucí, jež by mohly být k prospěchu českému státnímu právu, s obczřelostí; 
Češi se stavěli na odpor proti všem změnám, které by mohly vést k administrativní 
samostatnosti pohraničních oblastí. Proto vyvolávaly události jako např. statuty 
z roku 1884 pro pražskou obchodní komoru, doporučení vzhledem k Rakousko-
maďarské bance nebo návrhy na zařízení šesté komory pro východní Čechy rozhoř
čené debaty. Když se ale podařilo vyjmout hospodářská témata z jejich instituční 
souvislosti, mohlo oněch pět hospodářských komor nejednou i plodně spolupracovat 
na podporu společných politických směrnic. Témata jako zavedení zlaté měny v roce 
1892, progresivní daň z příjmů nebo obchodní politika (obzvláště obchodní vztahy 
s Maďarskem) svedla dohromady vedoucí činitele obchodního světa - bez ohledu na 
národnost. Takové hospodářské záležitosti vyvolávaly často více rozepří uvnitř čes
kého, resp. německého tábora než mezi oběma národnostními skupinami. 

Č E S K Ý N Á R O D A K A T O L I C K É V Y Z N Á N Í P Ř E D V Z N I K E M 
Č E S K O S L O V E N S K É H O N Á R O D N Í H O S T Á T U A P O J E H O 

Z A L O Ž E N Í 

Martin Schulze Wessel 

Článek načrtává funkci náboženství v českém národním hnutí 19. století a objas
ňuje následky založení československého národního státu pro vztah mezi státním 
národem a katolickým vyznáním, kterými byla především srážka církve, srovnatelná 
se situací jiných evropských států. Autor prošetřuje poměr mezi státem a církví na 
jedné straně, a na straně druhé vztah mezi národem a náboženským vyznáním. Při 
tom ukazuje, že příslušné debaty nebyly vedeny pomocí teologických, nýbrž s využi
tím nacionálně-historických argumentu, a že pokus „pokrokových" stran a spolku 
spolu se založením národního státu vytvořit i antiklerikální národ, vyvolal jako proti-
reakci aktivizaci a centralizaci katolického stranického a spolkového aparátu. Na 
konci prvního desetiletí nové republiky bylo zřejmé, že k zásadní nové definici 
v poměru mezi národem a náboženským vyznáním nedošlo. 


